
1 
Наслов на наставниот 
предмет 

Дијагностичко – тераписки аспекти на 
импактирани заби  

2 Код 
МСИПТИ1  
 

3 Студиска програма 
Втор циклус на академски (магистерски) студии на 
стоматолошки науки за доктори по дентална медицина 

4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за Орална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, 
третциклус) 

 Втор циклус 

6 
Академскагодина / 
семестар 

I-ва година, I 
I  семестар 

7 
Број на 
ЕКТС 
кредити 

5 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Борис Величковски,  
Учесници во наставата: проф. д-р Марија Пеева,  
проф. д-р Оливер Димитровски  

9 
Предуслови за 
запишување на предметот 

Слушани сите предмети од  I  семестар 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Стекнување на пошироки познавања за теориите и механизмите за забна ерупција, 
нормална и нарушена забна ерупција, тераписки стратегии за ерупциони пореметувања, 
импактирани прекубројни заби, импактирани перманентни заби, механизми и 
згрижување на болка и други постоперативни секвели, интердисциплинарен 
прогностичко-тераписки приод. На тој начин, стекнатите сознанија ќе претставуваат 
основа за етаблираење на коректна дијагностичко-тераписка стратегија при 
згрижувањето на импактирани заби.  

11 

Содржина на предметната програма: 
Во содржината на предметот се опфатени следните методски единици: теориите и 
механизмите за забна ерупција, нормална и нарушена забна ерупција, тераписки 
стратегии за ерупциони пореметувања, импактирани прекубројни заби, импактирани 
перманентни заби, механизми и згрижување на болка и други постоперативни секвели, 
интердисциплинарен прогностичко-тераписки приод.  

12 
Методи на учење: 
интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС  

13 
Вкупен расположив фонд 
на време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивот овреме 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна 
истражувачка работа 30 

15 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава                 30 часови 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

15 часови 

 
16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 75часови 

17 

 

Начин на 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 бодови 



оценување 17.3. Активност и учество на предавања 10 бодови 

17.4. Активност и учество на вежби 20 бодови 

18 

 
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

До59бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68до75 бода 7 (седум) (D) 

од76до84бода 8 (осум) (С) 

Од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност 
и активност на теоретска настава и редовност и активностна 
практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:  
потпис за редовност на настава, освоени мин. предвидени бодови 
од колоквиум и јавно презентирана семинарска работа.  

 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 
 

21 Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот 
успех на студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот 

22 Литература 

 
 
22.1. 
 
 
 

Задолжителналитература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1  Jens O. 
Andreasen, 
Jens K. 
Petersen, 
Daniel M. 
Laskin.  

Textbook and 
Color Atlas od 
Tooth Impactions, 
1st Edition  

Munksgaard  1997  

2  Charles C. 
Alling, John F. 
Helfrick, 
Rocklin D. 
Alling  

Impacted Teeth, 
1st Edition  

W.B. 
Saunders  
Company  

1993  

 
 
22.2. 

Дополнителналитература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1  Michael Miloro  Peterson’s 
Principles of Oral 
and Maxillofacial 
surgery, Second 
Edition.  

BC Decker 
Inc.  

2004 

 


